prouidentiam non pertinere. contra tales cogitationes uigilat ille psalmus: laudate dominum de terra — cum laudes dictae essent de caelo — dracones et omnes abyssi, ignis, grando, nix, glacies, spiritus tempestatis, quae faciunt uerbum eius. ergo qui suo malo desiderio forinsecus furantur, dei iudicio intrinsecus grandinantur. o si possent inspicere agrum cordis sui, profecto lugerent, dum ibi non inuenirent quod in os mentis mitterent; et si in furto suo inuenirent quod in auiditatem uentris mitterent, maior fames esset hominis interioris, maior fames et periculosior plaga et grauior mors. multi mortui ambulant et multi facinorosi de diuitiis exsultant. denique seruum dei scriptura intus dicit locupletem: absconditus, inquit, cordis uestris homo, qui est ante deum diues. non ante homines diues, sed ante deum diues; ubi deus uidet, ibi diues. quid ergo tibi prodest? ubi homo non uidet furaris, et ubi deus uidet grandinaris.

Octauum praeceptum: falsum testimonium non dices. octana plaga: lucusta, animal dente noxium. quid autem uult falsus testis nisi nocere mordendo et consumere mentiendo? denique admonens homines dei apostolus, ne se falsis criminationibus appetant: si mordetis, inquit, et comeditis inuicem, uidete, ne ab inuicem consumamini.

Nonum praeceptum: non concupisces uxorem proximi tui. nona plaga: densae tenebrae. etenim est quaedam moechia, contra quam supra praeceptum est, etiam in non appetenda castitate uxorii alienae. moechus est enim et qui

2 Ps. 148, 7 sq. 13 I Petr. 3, 4 18 Ex. 20, 16 · 19 cf. Ex. 10, 12 sq. 22 Gal. 5, 15 24 Ex. 20, 17 25 cf. Ex. 10, 22

3 drachones *V* 4 glacies] lacies *V* 7 possint *v* 8 furto *T<sup>a</sup>v*: furtu *MT<sup>a</sup>V* 9 habitatem *MV* auiditatem *Pv* uentris] mentris *V<sup>a</sup>* (corr. m. 2) mentis (r ras.) *M* 10 famis (esset) *T<sup>a</sup>* hominis esset *v* famis *T<sup>a</sup>* et] est *T* 12 dinitiis] uanis dinitiis *PTv* 13 dicit] om. *T*; dicet *v* locupletem *V* 16 ubi homo] si ubi h. *P<sup>a</sup>T* non] om. *P<sup>a</sup>* furaris (ue ras.) *T* 19 locusta *T<sup>a</sup>v* 21 hominis *T<sup>a</sup>* apostolos *T<sup>a</sup>* 23 ne] in *V* 26 est] datum est *v* non] non (a ras.) *T* 27 appetenda] appendenda *T<sup>a</sup>* mechos *T* et *PT<sup>a</sup>V*: om. *T<sup>a</sup>v*

non it ad uxorem alienam, tantum quia non contentus est sua. iam uero non solum post suam peccare sed etiam alienam adtemtare uere densae sunt tenebrae. nihil enim sic dolet in corde patientis; et qui hoc facit alteri, nihil sic uolet pati. ad alia paratior est omnis homo; hoc autem nescio utrumne est qui tolerabiliter ferat. o densas tenebras ista facientium, talia concupiscentium! uere excaecantur furore horribili. furor enim indomitus est conculcare uiri uxorem.

Decimum praeceptum est: non concupisces ullam rem proximi tui, non pecus, non possessionem, non <sup>10</sup> subiugium; non aliquid omnino proximi tui concupisces. huic malo plaga contraria est decima, mors primo-genitorum. in qua plaga cum comparationem quandam quaero, nihil mihi interim occurrit — fortassis occurrat melius diligentiusque inquirentibus — nisi quia qui omnes res, quas <sup>15</sup> habet, heredibus seruat reprehenditur. hic autem clamat: \*\*\*\* qui rem proximi concupiscit et qui furto aufert et qui furatur aliquid proximi non potest nisi rem proximi furari. sed de furto superius iam praeceptum est; ubi intellegas et rapinam; non enim de furto praeciperet et de rapina taceret scriptura, <sup>20</sup> nisi te intellegere uoluisset, quia si poenale est clanculo auferre, multo maioris poenae est uiolenter eripere. auferre ergo nolenti siue occulte siue palam habet praeceptum stium. concupiscere autem rem proximi, quod notat deus, in corde, etiam si iustum ibi successionem quaeras, non licet. denique <sup>25</sup> qui uolunt res alienas tamquam iuste possidere, heredes se quaerent fieri a morientibus. quid enim tam iustum uidetur

9 Ex. 20, 17      12 cf. Ex. 12, 29

2 solum (*om. non*) *v*    3 aliena *V*    5 alia *TV*: aliena *v* alienam  
*P*    6 *o*] *om. v*    7 facientium] patientium *v*    talia] an talia *v*  
8 conculcari *v* concalcari *T*    10 *tui*] *om. T*    11 subiugum *v*  
concupisces *T*    15 quia qui *scripti*: quia *TV* qui *v*    16 clamat]  
*sc. scriptura; lacunam indicavi; fort. supplendum*: non aliquid pro-  
ximi tui concupisces. nam et    17 proximi] proximi sui *v*  
21 intellegere *te v*    si] *om. T*    22 uiolenter] uolenter *T*  
23 nolentis *v*    25 iustum ibij iusta mihi *V*    26 se] case *v*  
27 quaerunt *Tv*

quam rem sibi derelictam possidere, habere iure communi? „quid aput te facit, homo? dimissum est mihi; hereditatem consecutus sum; testamentum lege.“ nihil uidetur iustius ista uoce auaritiae. tu laudas quasi iure possidentem: deus damnat iniuste concupiscentem. uide qualis es, qui optas te ab aliquo heredem fieri: non uis, ut habeat heredes. in heredibus autem nihil carius primogenito. proinde in primogenitis tuis puniris, qui concupiscono res alienas id quod tibi iure non debebatur quasi iuris umbram perquiris. et facile est quidem, fratres, corporaliter amittere primogenitos: moriuntur enim homines siue ante parentes suos siue post parentes suos; mortui moriuntur. illud molestum est, ne per hanc occultam et iniustum concupiscentiam primogenita cordis tui perdas. primogenitus enim in nobis imaginem habet gratiae dei; nouus natus, prius natus inter omnes tamquam natos cordis nostri primogenita fides est. nemo enim bene operatur, nisi fides praecesserit. omnia opera tua bona filii tui sunt spiritales; sed inter hos tibi primo nata est fides. quisquis rem alienam occulte concupisces, interius fidem perdes. eris enim primo sine dubio simulator, obsequens non caritate, sed fraude, ueluti amans eum a quo te cupis fieri heredem; amando eum mori quaeris et, ut in re eius te uideas possessorem, illi inuides successorem.

Heia, fratres, decursa decem praecepta et decem plagas, comparatos contemtores praeceptorum contumaciae Aegyptiorum! cautos nos fecimus, ut habeatis securi res uestras in praeceptis dei: res uestras, inquam, res uestras interioris arcae uestrae, interioris thesauri uestri; res uestras, quas uobis nec fur nec latro nec uicinus potens possit auferre; ubi nec tinea

3 lego v:	lego TV	5 qui optas te] qua potestate v	8 con-
cupiscis v	non] om. V	10 corporabiliter v	11 mortui PTV:
morte v	14 habebat v	15 prior PTv	natos] natus v
om. v	18 primo nata V:	primogenita PTv	19 concupiscis v
perdis Tv	20 caritatem sed fraudem v	22 ab illi inuides incipit	
fol. 94 cod. D	24 decim DP <sup>i</sup>	25 comparatos D <sup>i</sup>	26 faci-
Dv	27 alterum uestras om. DTv	interiores Dv	28 in-
teriores D	29 ubi om. v		

nec robigo metuenda est; cum quibus diues exit et naufragus. sic enim eritis populus dei inter iniquos Aegyptios, illis haec in corde patientibus, uobis autem incolumibus in ipsis interioribus hominibus nestris, donec ducatur populus de Aegypto quodam exodo suo. quod et fit; nam illud semel factum est, hoc non cessat fieri.

Sanctificatio nulla diuina et uera est nisi ab spiritu sancto. non enim frustra dictus est proprio spiritus sanctus; cum sit et pater sanctus et filius sanctus, nomen tamen proprium hoc spiritus accepit, ut tertia in trinitate persona sanctus spiritus 10 diceretur. ipse requiescit super humilem et quietum tamquam in sabbato suo. ad hoc septenarius numerus etiam sancto spiritui deputatur; hoc scripturae nostrae satis indicant. uiderint meliora meliores et maiora maiores, et de isto septenario numero subtilius aliquid et diuinius aliquid dicant et 15 explicit: ego tamen quod in praesenti sat est, illud uideo, illud uos ad uidendum commemororo, septenariam istam rationem inueniri proprio sancto spiritui deputatam, quia septimo die sonat sanctificatio. et unde probamus sancto spiritui deputari septenariam numeri rationem? dicit Esaias spiritum dei uenire 20 super fidelem, super christianum, super Christi membrum, sapientiae, intellectus, consilii et fortitudinis, scientiae et pietatis, spiritum timoris dei. si secuti estis, septem res percurri, tamquam descendenter ad nos spiritum dei a sapientia usque ad timorem, ut nos ascendamus a timore ad sapientiam: 25 initium sapientiae timor domini. ita ergo septenarius spiritus et unus spiritus, septenaria operatione unus. an ali-

11 cf. Es. 66, 2

20 cf. Es. 11, 2 sq.

26 Prou. 1, 7

1 rubigo <i>D'Tv</i>	exit] exit (ss a m. 2) <i>D</i>	3 incolubus <i>v</i>
incolumibus (ni ras.) <i>D</i>	4 educatur <i>D'T</i>	9 pater sanctus
<i>DPTv:</i> p. sps <i>V</i>	filius sanctus] f. sps <i>V</i>	10 spiritus sanctus
<i>PT</i>	13 spiritu <i>T'</i>	14 septinario <i>T'</i>
17 septinariam <i>T'</i>	18 inuenire <i>v</i>	16 sat] sad <i>D'v</i>
v	propriae <i>D</i>	spiritui sancto
20 septinariam <i>T'</i>	21 membra <i>v</i>	22 sapientiae] sapientiae
et <i>P'T</i>	23 spiritum] et spiritum <i>v</i>	24 discenden-
25 ut] et <i>D'v</i>	percurretti <i>D'v</i>	domini] dei <i>DT</i>

quid euidentius uultis? pentecosten diem festum scriptura sancta de septimanis factum commemorat. habes in scriptura Tobiae, ubi euidenter dicit istum diem festum factum de septimanis. septies enim septeni XLVIII in summa redeunt.  
 sed tamquam ut redeatur ad caput — spiritu enim sancto ad unitatem colligimur, non ab unitate dispergimur — ideo ad XLVIII additur unum unitatis et fiunt quinquaginta. non ergo iam sine causa quinquagesimo die post ascensionem domini uenit spiritus sanctus. resurrexit dominus, ascendit ab inferis,  
 nondum in caelum; ab illa resurrectione, ab illa ab inferis assumtione numerantur quinquaginta dies, et uenit spiritus sanctus, in quinquagenario numero tamquam natalem sibi apud nos faciens. XL enim diebus hic conuersatus est cum discipulis suis, quadragensimo die ascendit in caelum et peractis ibi decem diebus, tamquam decimo praeceptorum signo, uenit spiritus sanctus, quia nemo implet legem nisi per gratiam spiritus sancti. itaque, fratres, manifestum est septenarium istum numerum ad spiritum sanctum pertinere. quisquis autem non cohaeret unitati Christi et oblatrat aduersus unitatem Christi, intellegendum est non habere spiritum sanctum. contentiones enim et dissensiones non faciunt nisi animales, de quibus apostolus dicit: animalis autem homo non percipit quae sunt spiritus dei. deinde scriptum est in epistula Iudei apostoli: hi sunt qui segregant semet

2 cf. Tob. 2, 1

22 I Cor. 2, 14

24 Iud. 1, 19

2 septimanis D habens D<sup>4</sup>v habess (ti ras.) P scripturam (om. in) T 3 festum om. P 4 septimanis D septeni]  
 septem D<sup>1</sup> 5 spiritu D<sup>1</sup>T Vv 6 collegimur D 7 XLVIII]  
 quadraginta noui (ū a m. 2 in ras.) D additur] monas additur v  
 unum unitatis] om. v non ergo — causa] om. v ergo enim D  
 8 quinquagesimo (n add. m. 2) T quinquaginsemo (e in i corr. m. 2)  
 D 10 nondum — inferis om. T ab illa om. v inferis (om.  
 ab) V 12 quinquaginario DT<sup>1</sup> 13 cum] dominus cum DTv  
 14 quadraginsemo D 15 decem] decim D 17 istum septenarium  
 v 20 intellegendum T est] est cum T 22 animales D<sup>1</sup>  
 23 quae] ea quae T 24 in] et in DTv epistola DTv

ipsos — reprehendens loquebatur — animales, spiritum non habentes. quid manifestius? quid evidentius? merito ueniant, etsi eadem credentes quae nos, tamen accepturi spiritum sanctum, quem habere non possunt, quamdiu sunt hostes unitatis. hos autem comparat apostolus magis Pharaonis: habentes, inquit, formam pietatis, sed uirtutem eius abnegantes: in signo tertio defecerunt.

Iam uidete quare in tertio signo defecerunt. mementote eos qui aduersantur unitati non habere spiritum sanctum. tria uero illa praecepta prima in decalogo ad dei dilectionem per-<sup>10</sup>tinere intelleguntur, ut septem cetera intellegantur ad dilectionem proximi pertinere; ut duabus tabulis legis, decem praeceptis, duo illa tamquam summaria praecepta teneantur: diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota uirtute tua; et diliges proximum tuum tamquam te ipsum: in his duobus praeceptis tota lex pendet et prophetae. referamus ergo tria prima praecepta ad dilectionem dei. quae tria prima? primum: non erunt tibi di alii praeter me; cui contraria plaga est aqua conuersa in sanguine: propter quod sumnum principium creatoris ad similitudinem humanae carnis adductum. secundum praeceptum: ne accipias nomen domini dei tui in uanum pertinet, quantum arbitror, ad regnum dei, quod est filius dei. unus enim deus et unus dominus noster Iesus Christus, per quem omnia. contra uerbum ranas; uide contra uerbam ranas, contra rationem strepitum, contra ueritatem uanitatem. tertium praeceptum de sabbato

5 II Tim. 3, 5      14 Matth. 22, 37 sqq.      19 Ex. 20, 3  
22 Ex. 20, 7

1 post loquebatur add. PT: hi sunt qui segregant semet ipos  
2 ueniat v      3 accepturi] accipere v      4 quem] neque v      non] om. v      in possunt desinit fol. 94 D; desideratur folium unum  
7 in signo] qui in signo GTv      8 signo tertio v      12 ut] aut v  
legis] legem v      decem] et decem Tv      18 teneamus v      16 tam-  
quam] sicut v      18 praecepta prima v      19 dii T<sup>2</sup>v      cui] om. v  
20 sanguinem Tv      21 similitudinem Vv: simulationem PT  
23 pertinent v      26 uide TV: uidete Pv

pertinens ad spiritum sanctum propter sanctificationem, quae prima in sabbato sonuit; quod uobis paulo ante uehementer, quantum potius, commendauimus. huic praecepto contraria inquietudo in muscis de corruptione nascentibus, in oculos irruentibus. ideo in hoc tertio signo defecerunt qui unitatis inimici spiritum sanctum non habuerunt; facit enim hoc spiritus sanctus poena. aliud enim facit gratia, aliud poena; aliud enim facit implendo, aliud deserendo. denique ut iam euidenter confitentibus ipsis Pharaonis magis agnoscere ualeamus, quomodo appellatus est in euangelio spiritus dei, uideamus quod nomen accepit. obientes domino conuicium Iudei cum dixissent: hic non eicit daemonia nisi in Beelzebub, principe daemoniorum, respondit ille: si ego in spiritu dei eicio daemonia, certe superuenit in uobis regnum dei. quod alius euangelista sic narrat: si ego in digito dei eicio daemonia. quod alius euangelista dixit „spiritus dei“ alius dixit „diximus dei“. ergo spiritus dei diximus dei. ideo lex data scripta digito dei; quae lex data est in monte Sina quinquagesimo die post occisionem ouis celebrato pascha a populo Iudeorum. impletur quinquaginta dies post occisionem ouis et datur lex scripta digito dei: impletur quinquaginta dies post occisionem Christi et uenit spiritus sanctus. gratias domino occultanti prouidenter, aperienti suauiter. iam uidete hoc etiam, fratres, Pharaonis magos euidentissime confiteri; deficientes in tertio signo dixerunt: diximus dei est hic.

12 Matth. 12, 24 et 28

15 Luc. 11, 20

26 Ex. 8, 19

4 oculis v	5 inruentibus T	9 ipsis confitentibus T
pharaoni V	ualemus T	12 beelzebub Tv: belzebub MV
13 principem MV	15 enarrat T	17 alias] aliis euangelista
v 19 syna v	quinquagesima v	occisionem T <sup>a</sup> occasionem
v 20 pasca v	21 datur] data est v	scripta] scribura T <sup>a</sup>
22 implebantur v	23 domino] deo v	24 pharaoni v
est v		26 hic

## CVII.

ITEM EXPOSITIO DECALOGI AD POPVLVM. EX TRACTATV DE  
DECEM CHORDIS PSALTERII.

122 Tota lex in duobus praeceptis est, dilectione dei et dilectione proximi; ad duo itaque praecepta, id est ad dilectionem dei et proximi, pertinet decalogus. ad primum praeceptum tres chordae pertinent, quia deus trinitas. ad alterum praeceptum uero, id est ad dilectionem proximi, septem chordae: quomodo uiuatur inter homines. nam ipse numerus septenarius tamquam septem chordarum incipit ab honore parentum: honora pa-<sup>10</sup> trem tuum et matrem tuam. ad parentes enim suos homo aperit oculos et haec uita ab eorum amicitia sumit exordium. quisquis autem suis parentibus non defert honorem, quibus parcere poterit? honora patrem tuum et matrem tuam; et dicit apostolus: honora patrem tuum et matrem, <sup>15</sup> quod est mandatum primum. quomodo primum, quando quartum mandatum est, nisi quia in septenario numero est primum? ad dilectionem proximi primum est in altera tabula. nam ideo duae tabulae legis datae sunt. deus enim famulo suo Mosi in monte duas tabulas dedit, in quibus duabus <sup>20</sup> tabulis lapideis conscripta erant decem praecepta legis — quod et psalterium decem chordarum — tria in una tabula ad deum pertinentia, septem in altera tabula ad proximum. in altera ergo tabula primum est: honora patrem tuum et matrem tuam; secundum: non moechaberis; ter-<sup>25</sup>

10 (et 14) Ex. 20, 12      15 Eph. 6, 2      20 cf. Ex. 31, 18  
24 Ex. 20, 12 seqq.

1 cap. CXVI T CXXII P CXXIII Gv	8 cordis TV	4 di-
lectione dei] in dilectione d. T	6 pertinet] pertinet et T	7 cor-
Vv	8 cordae Vv	9 septinarius T
uero praeceptum Tv		
10 cordarum TVv	honore] hore V	12 eorum V: illorum
Tv	14 poterit (u ras.; erit a m. 2) T	15 patrem] patrem tuum
Gv	matrem] matrem tuam Pv	16 est] om. Gv
Gv	22 et V: est GPTv	20 moysi
	cordarum libri	23 ad proximum
—tabula] om. T	25 moechaueris T	

tiūm: non occides; quartum: non furaberis; quintum: non falsum testimonium dices; sextum: non concupisces uxorem proximi tui; septimum: non concupisces rem proximi tui. haec iungamus illis tribus ad dilectionem dei pertinentibus, si in psalterio decem chordarum uolumus cantare canticum nouum.

modo non me intueamini, sed sermonem dei. nolite irasci medicamento uestro; non inueni enim aliud qua transire. ueni ad quintam chordam, homo, qui tango psalterium decem chordarum; numquid praetermissurus eram quintam? immo assidue percussurus. in illa enim uideo iacere totum paene genus humanum, in illa uideo plus laborari. ipsam percutiendo quid dico? nolite moechari post uxores, quia non uultis, ut moechentur post uos uxores uestrae. nolite ire uos quo eas sequi non uultis. sine causa uos excusare conamini, quando dicitis: „numquid eo ad uxorem alienam? ad ancillam meam eo“. uis ut dicat tibi: „numquid eo ad uirum alienum? ad seruum meum eo“. dices: „non est uxor aliena, ad quam uado“. numquid uis dicatur tibi: „non est uir alienus, ad quem uado“? abeat, ut dicat hoc illa. melius enim dolet te quam imitatur illa enim casta et sancta femina et uere christiana, quae dolet fornicantem uirum, et non dolet propter carnem, sed dolet propter caritatem, non ideo non uult ut facias, quia et ipsa non facit, sed quia tibi non expedit. nam si propterea non facit, ut tu non facias, si feceris, faciet. si autem deo illud debeat, si Christo illud debeat quod tu exigis et ideo reddat quia iubet ille, et si fornicatur uir, castitatem illa deo exhibit. Christus enim loquitur in cordibus bonarum feminarum, loquitur intus ubi non audit uir, quia nec dignus est,

1 furaueris *T*      5 in] im *v*      cordarum libri      7 intuemini  
 8 aliud qua] alio quo *v*      transirem *v*      9 cordam *Vv*  
 homo] o homo *v*      10 cordarum *Vv*      13 quid dico quid dico (corr.  
 m. 2) *T*      uxores *TV*: uxores uestras *v*      18 dices (e expunxit m. 2)  
*V*: dicas *Tv*      19 dicatur] ut dicatur *v*      21 faemina *V*      uere  
*V*: uera *Tv*      24 expedit] (ex add. m. 2 in mg.) *T*      28 faeminarum  
*v*      29 audit uir] auditur *T*

si talis est; loquitur ergo ille interius et dicit et consolatur filiam suam huius modi uerbis: „de iniuriis uiri tui torqueris; quid tibi enim fecit, dole; sed ipsum noli imitari, ut male facias, sed ipse te imitetur in bono. nam in eo quod male facit noli eum putare caput tuum, sed me“. nam si et in eo quod male facit caput est, secuturum est corpus caput suum; eunt ambo per praeceps. ut autem non sequatur caput malum suum, teneat se ad caput ecclesiae Christum, huic debens castitatem suam, huic deferens honorem suum. absens sit uir, praesens sit uir: non peccat illa, quia numquam est absens cui debet, ne peccet.

## CVIII.

TESTIMONIVM DE LEGE IMPERATORIS ANTONINI CONTRA EXCVSATIONEM MARITORVM ADVLTERANTIVM. EX LIBRO DE ADVLTERINIS CONIVGIBVS AD POLLENTIVM II. 15

123 Christiani audiunt: caput mulieris uir; ubi se agnoscunt duces, illas autem comites esse debere. et ideo cauendum uiro illac ire uiuendo, qua timet, ne uxor sequatur imitando. sed istis quibus displicet, ut inter uirum et uxorem par pudicitiae forma seruetur, et potius eligunt, maximeque in hac causa, mundi legibus subditi esse quam Christi, quoniam iura forensia non eisdem quibus feminas pudicitiae nexibus viros uidentur obstringere: legant quid imperator Antoninus, non utique christianus, de hac re constituerit; ubi maritus uxorem de adulterii crimine accusare non sinitur, cui moribus suis non praebuit castitatis exemplum, ita ut ambo damnentur, si

16 Eph. 5, 23

1 ille <i>V</i> : <i>om.</i> <i>Tv</i>	2 uiri] <i>om.</i> <i>T</i>	3 quid] <i>quod</i>
<i>v</i> 6 male] <i>mele v</i>	7 <i>praeceps</i> ( <i>prae a m. 2 supr. uers.</i> )	
<i>T</i> malum caput <i>Tv</i>	8 suum] <i>meum v</i>	11 ne] <i>ut non</i>
<i>in V)</i> ad] <i>et v</i>	christus <i>v</i>	12 cap. CXVII <i>T</i> CXXIII <i>P</i> CXXIII <i>Gv</i>
<i>Tv</i> 18 illac] <i>illo v</i>	19 istis] <i>an scrib. isti?</i>	16 agnoscunt
<i>V</i> 25 de] <i>om. v</i>		22 faeminas <i>V</i>

ambos pariter impudicos conflictus ipse conuicerit. nam supra dicti imperatoris haec uerba sunt, quae apud Gregorianum leguntur: „sane“, inquit, „litterae meae nulla parte causae praeiudicabunt. neque enim, si penes te culpa fuit, ut matrimonium solueretur, et secundum legem Iuliam Eupasia uxor tua nuberet, propter hoc rescripto meo adulterii damnata erit, nisi constet esse commissum. habebunt autem ante oculos hoc inquirere, an, cum tu pudice uiueres, illi quoque bonos mores colendi auctor fuisti. periniquum enim mihi uidetur esse, ut pudicitiam uir ab uxore exigat, quam ipse non exhibit. quae res potest et uirum damnare, non ob compensationem mutui criminis rem inter utrumque componere uel causam facti tollere“. si haec obseruanda sunt propter decus terrenae ciuitatis, quanto castiores quaerit caelestis patria et societas angelorum?

## CVIII.

EXPLETIO PRAEDICTAE EXPOSITIONIS AD POPVLVM. ITEM EX  
EODEM DE DECEM CHORDIS SERMONE.

Haec ergo, fratres mei, facite, ut possitis concordare cum 124 aduersario. nec amara sunt quae dico aut, si amara sunt, curent. potio ista si amara est, accipiatur. quia in periculo sunt uiscera, amara est; bibatur. melius est modica amari-

1 ambos] ambo *T* ab (impu)dicos conflictus *incipit fol. ultimum*  
 (95) cod. *D* conflictos *T* conflectus *D<sup>1</sup>* conuincerit *DT*  
 2 apud *V*: apud *DT* in (*in ras.*) *v* 3 legit (it *in ras.*) *v* sanae  
*V* 4 nequae *D<sup>1</sup>* penis *D<sup>1</sup>* 5 eopasia *D<sup>1</sup>* eopasiā *D<sup>2</sup>* eupania]  
*v* 6 adulterii (*u ras.*) *D* 7 constet esse] constetisse *D<sup>1</sup>* con-  
 stitisset *v* oculus *D<sup>1</sup>* 8 pudicae *T* ille *D<sup>1</sup>* 12 inter  
 in *T* uel—tollerere] add. *T<sup>2</sup>* *supr. uers.* 13 tollere *DPv*: tolere  
*T<sup>2</sup>* tollerare *MV* terraenae *D* 16 cap. CXVIII *T* CXXIII  
*DP*; om. *Gv* 17 expositionis (si a m. 2) *D* post populum add.  
*DGPTv*: contra uirorum pessimam libertatem de fornicatione se (se *eras.*  
 in *D*; om. in *G*) excusare uolentium (uolentum *DG<sup>1</sup>*) 18 eodem] supra  
 scripto *Dv* cordis *DVv* 21 potio] potius *Dv* pericolo *D<sup>1</sup>*

tudo in faueibus quam aeternum tormentum in uisceribus. mutate ergo uos; quicunque non faciebatis hoc bonum castitatis, iam facite. nolite dicere: „non potest fieri“. foedum est, fratres mei, turpe est, ut uir dicat non posse fieri quod facit femina. scelus est, ut uir dicat: „non possum“. quod potest 5 femina uir non potest? quid enim? illa carnem non portat? prior a serpente decepta est. castae uxores uestrae ostendunt uobis fieri posse quod non uultis facere; et dicitis fieri non posse! sed forte dices ideo illam facilius facere posse, quia multa illi custodia est, legis praeceptum, diligentia maritalis, 10 terror etiam legum publicarum; est etiam uerecundiae et pudoris illius magnum munimentum. multae custodiae faciunt feminam castiorem; uirum faciat ipsa uirilis. nam ideo mulieri maior custodia, quia maior infirmitas. illa erubescit uiro; tu non erubescis Christo? tu liberior, quia fortior; quia 15 facile uinces, ideo tibi commissus es. super illam et diligentia uiri et terror legum et consuetudo morum et uerecundia maior: et deus super te, tantum deus. inuenis enim facile pares uiros, quibus non timeas erubescere, quia faciunt illud multi. et tanta est peruersitas generis humani, ut aliquando 20 metuendum sit, ne castus erubescat inter impudicos. ideo non cesso tangere quintam istam chordam propter ipsam peruersam consuetudinem et labem totius, ut dixi, generis humani. si quis inter uos faciat homicidium — quod auertat deus! — pellere illum uultis de patria et continuo, si fieri potest, ex- 25 cludere. si quis faciat furtum, oditis illum nec uidere uultis. si quis dicat falsum testimonium, abominamini nec uobis homo uidebitur. si quis concupiscat res alienas, raptor et in-

3 faedum *V*      est] enim *v*      4 turpe] et turpe *v*      posse  
*DMVv*: posset *P<sup>1</sup>* possit *P<sup>2</sup>* potest *T*      5 faemina *V*      6 illam  
*T*      9 dicis *T*      11 ueregundiae *D<sup>1</sup>*      13 faeminam *V*  
14 erubiscit *D<sup>1</sup>*      15 erubiscis *D<sup>1</sup>* erubesces *v*      16 uincis  
*DTv*      diligentiam *D*      17 consuetudo (*om. et*) *v*      22 cor-  
dam *DVv*      23 totius] potius *v*      24 facit *Dv*      25 pellere]  
repellere *T*      fieri] fieri *D<sup>1</sup>T<sup>1</sup>*      26 si quis—uultis] *om.* *v*  
oditis *D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>TV* (*cf. Rönsch l. c. p. 281*): oditis *D<sup>1</sup>P<sup>1</sup>*      28 concu-  
piscit *v*

iustus reputatur. si quis uolutatus fuerit cum ancillis suis, amator blande accipitur; conuertuntur uulnera in ioca. si quis autem existat qui dicat se castum non facere adulterium, notum autem sit quod non faciat, erubescit accedere ad illos non sui similes, ne insultent, ne irrideant, ne dicant non esse uirum. ad hoc delapsa est humana peruersitas, ut uir habeatur uictus a libidine et uir non habeatur uictor libidinis. triumphantes exultant et non sunt uiri; iacent prostrati et uiri sunt! si spectares, ille tibi uideretur fortior qui iaceret sub bestia, quam qui perimeret bestiam?

Sed quia dissimulatis a pugna interiore et delectant uos pugnae exteriores, ideo non uultis pertinere ad canticum nouum, ubi dicitur: qui docet manus meas in proelio, digitos meos ad bellum. est enim bellum, quod secum agit homo, dimicans contra concupiscentias malas, frenans auaritiam, elidens superbiam, suffocans ambitionem, trucidans libidinem. has pugnas facis in occulto, et non uinceris in aperto. ad hoc docentur manus uestrae ad proelium et digitii uestri ad bellum. non est hoc in spectaculis uestris. in illis spectaculis non id est uenator quod citharista. aliud agit uenator, aliud facit citharista: in spectaculo dei unum est. tange easdem decem chordas et feras occides; utrumque simul facis. tangis primam chordam, qua unus colitur deus: cecidit bestia superstitionis. tangis secundam, qua non accipis nomen domini dei tui in uanum: cecidit bestia erroris nefandarum haeresum, quae id putauerunt. tangis tertiam chordam, ubi pro spe futurae quietis facis quidquid facis: interficitur crudelior

13 Ps. 17, 35 et 143, 1

1 reputatur *V*: deputatur *DTv*      uolutatus] uiolatus *v*  
 2 amator *T*: amatur *DVv*      3 existimat *v*      qui] quod  
*v*      4 notum] et notum *v*      erubescit *D*      accedere (u ras.)  
*D*      6 delabsa *V*      9 post iaceret explicit *D*      10 peremeret  
*V*      13 in proelio *TV*: ad proelium et (*e v*) *Pv*      19 id est] idem  
 est *P* idem *v*      20 aliud agit—citharista] om. *T'*      agit] ait  
*T'*      21 citharista (*h del. m. 2*) *T* cytharista *v*      22 cordas *Vv*;  
 sic semper faeras *V*      23 qua] quia *Tv*      (et 25) caecidit  
*V*      25 uanum *Tv*: vacuum *V*      27 facit quicquid *v*

ceteris bestiis amor saeculi huius. propter amorem enim saeculi huius laborant homines in omnibus negotiis: tu autem in omnibus bonis operibus tuis labora, non propter amorem saeculi huius, sed propter sempiternam requiem, quam promittit deus. nide quomodo utrumque simul facis: et chordas 5 tangis et bestias occidis, id est et citharista es et uenator. non uos delectant talia spectacula, ubi non promeremur oculos editoris, sed oculos redemptoris? honorata patrem tuum et matrem tuam; tangis quartam chordam, ut honorem parentibus deferas: cecidit bestia impietatis. non moechaberis; 10 tangis quintam chordam: cecidit bestia libidinis. non occides; tangis sextam chordam: cecidit bestia crudelitatis. non furtum facies; tangis septimam chordam: cecidit bestia rapacitatis. non falsum testimonium dices; tangis octauam chordam: cecidit bestia falsitatis. non concupi- 15 sces uxorem proximi tui; tangis nonam chordam: cecidit bestia adulterinae cogitationis. aliud est enim non facere aliquid tale praeter uxorem, aliud non appetere alienam uxorem; ideo duo praecepta sunt: non moechaberis et: non concupisces uxorem proximi tui. non concupisces rem 20 proximi tui; tangis decimam chordam: cecidit bestia cupiditatis. ita cadentibus omnibus bestiis securus et innocens in dei dilectione et humana societate uersaris. tangens chordas decem quot bestias occides? nam multa capita sunt sub istis capitibus; in singulis chordis non singulas bestias, sed greges 25 interficis bestiarum. sic enim canticum nouum cum amore, non cum timore cantabis.

Noli dicere tibi, quando forte luxurianter uis aliquid agere:  
„adhuc uxorem non habeo; facio quod uolo; non enim post

1 bestieis <i>T</i>	3 bonis] om. <i>v</i>	5 chordam <i>T</i>	6 id est] idem
<i>v</i>	cytharista <i>v</i>	7 ubi (non <i>om.</i> ) <i>v</i>	8 editioris
<i>V</i>	10 (11. 13. 15. 16) caecidit <i>V</i>	14 tangis   tangis <i>V</i>	19 moe-
chaueris <i>T</i>	20 concupisces] om. <i>v</i>	21 decimam] (am add. <i>m. 2</i> )	chaueris <i>T</i>
<i>T</i>	23 tanges <i>T</i>	24 quod <i>T</i>	occides
<i>V:</i> occidis <i>Tv</i>	tangis <i>v</i>	<i>T</i>	amore ( <i>om. cum</i> )
<i>G<sup>1</sup>v</i>	26 anim] ergo <i>T</i>	<i>G<sup>2</sup>v</i>	<i>GPTv</i>
	luxorianter <i>P<sup>1</sup></i>	aliquid uis <i>GPTv</i>	

uxorem meam pecco<sup>“</sup>. iam nosti pretium tuum; iam nosti quo accedis, quid manduces, quid bibas, immo quem manduces, quem bibas. abstine te a fornicationibus. ne forte dicas mihi: „ad fornicem uado, ad meretricem pergo, ad prostitutam eo, nec illud praeceptum uiolo, quod dictum est: non moechaberis, quia uxorem nondum habeo nec post illam aliquid facio; nec illud praeceptum uiolo, quod dictum est: non concupisces uxorem proximi tui. qui ad publicum uado, in quod praeceptum incurro<sup>“</sup> non inuenimus chordam<sup>?</sup> quo nero ligemus fugituum istum<sup>?</sup> non fugiat — habet unde ligatur — sed amet te: non enim ligamentum, sed ornamentum in ipsis decem chordis inuenimus. decem enim praecepta ad duo illa referuntur, sicut audiuimus, ut diligamus deum et proximum; et duo illa ad unum illud. unum est autem: quod 15 tibi fieri non uis, alii ne feceris. ibi continentur decem, ibi continentur duo.

Sed dicas: „furtum si faciam, id facio quod pati nolo; si occidam, id facio quod ab altero pati nolo; si parentibus meis honorem non deferam, quando uolo deferatur mihi a filiis meis, id facio quod pati nolo; si sim moechus et aliquid tale moliar, id facio quod pati nolo. nam si quis interrogetur, dicit: nolo uxor mea tale aliquid faciat; si concupisco uxorem proximi mei, nolo quisquam concupiscat meam: id facio quod pati nolo. si concupiscam rem proximi mei, nolo ut auferatur 20 mea: id facio quod pati nolo. cum uero ad meretricem eo, cui facio quod pati nolo?<sup>“</sup> quod grauius est, ipsi deo. intellegat sanctitas uestra. etenim quod tibi fieri non uis, alii

5 Ex. 20, 14      14 (et 27) Tob. 4, 16

1 iam — tuum om. G<sup>1</sup>v      quo] quid P      2 accidis G<sup>1</sup>V occidis  
 P      3 abstinere T      4 fornicariam G<sup>1</sup>v      prostitutum  
 G<sup>1</sup>v      5 illum G<sup>1</sup>MP<sup>1</sup>V      uiolo] uolo G<sup>1</sup>      non moechaberis —  
 dictum est G<sup>1</sup>T: om. G<sup>1</sup>MPVv      moechaueris T      8 qui] quia v  
 publicum PTVv: publicam a      uado] om. v      10 nerbo V      11 amet  
 te] amat te v admitte P<sup>2</sup>      legamentum P<sup>1</sup>      13 sicuti v      15 decem,  
 ibi continentur] om. v      17 dices P<sup>1</sup>Tv      id] ideo G<sup>1</sup>v      si occidam]  
 om. MV; spat. uacuum 9 litt. in V      21 quis om. T      22 nolo] nolo  
 ut GPTv      si concupisco — pati nolo G<sup>1</sup>T: om. G<sup>1</sup>MPVv

ne feceris, ad duo praecepta pertinet. quomodo pertinet ad duo praecepta? si homini non feceris quod pati non uis ab homine usque, ad proximi praeceptum pertinet, ad dilectionem proximi, ad septem chordas; si autem quod non uis pati ab homine ipsi deo uis facere, quid est hoc? non facis alteri s quod pati non uis? carior tibi factus est homo quam deus? „ergo quomodo facio“ inquit „deo?“ corrumpis te ipsum. „et unde injuriam deo facio, quia corrumpo me ipsum?“ unde tibi facit injuriam qui uoluerit forte lapidare tabulam tuam pictam, in qua tabula imago tua est, in domo tua inaniter posita ad 10 uanum honorem tuum nec sentiens nec loquens nec uidens? si quis illam lapidet, non in te it contumelia? cum uero imaginem dei, quod es tu, corrumpis in te per fornicationes et per diffluentias libidinis, attendis quia ad nullius uxorem accessisti, attendis quia post uxorem tuam nihil fecisti, quia 15 uxorem non habes, et non attendis per libidines illicitas fornicationis cuius imaginem uiolasti? postremo deus, qui scit quid tibi utile sit, qui uere sic gubernat seruos suos ad utilitatem illorum, non ad suam — non enim indiget seruis quasi adiutorio, sed tu indiges domini auxilio — ipse ergo dominus, qui scit quid tibi utile sit, uxorem concessit, nihil amplius. hoc iussit, hoc praecepit, ne per inlicitas uoluptates corruat templum eius, quod esse coepisti. numquid ego hoc dico? apostolus hoc dixit; ipsum audite: nescitis quia templum dei estis et spiritus dei habitat in uobis? hoc dicit christianis, hoc dicit fidelibus: nescitis quia templum dei estis et spiritus dei habitat in uobis? si quis templum dei corruperit, corrumpit illum deus. uidetis quomodo minatur? non uis corrumpi domum

## 24 I Cor. 3, 16 sq.

1 ne] non v pertinet—praecepta] om. T<sup>1</sup> praecepta pertinent  
 T<sup>1</sup>V 3 usque V: om. Tv proxim T 7 deo] ipsi deo Tv  
 8 facio] facto T 14 ad nullius—quia GPTv: om. V 16 libi-  
 dinis v fornicationes v 18 uere] om. v 20 adiutorio  
 P<sup>1</sup>: adiutorium P<sup>1</sup>TV adulterio v 24 apostolum PTv hoc  
 dixit ipsum V: om. PTv 28 corrumpit] corrumpet T<sup>2</sup> 29 cor-  
 rumpere v

tuam: quare corrumpis domum dei? certe non facis alicui quod pati non uis. non est ergo qua euadatur; tenetur ille qui se teneri non putabat. omnia enim peccata hominum aut ad corruptelam pertinent flagitiorum aut ad facinora noscendi. quia deo nocere non potes in facinoribus, in flagitiis eum offendis, in corruptelis eum offendis, in te illi facis iniuriam. facis enim iniuriam gratiae eius, dono ipsius. seruum si haberes, uelles ut seruiret tibi seruus tuus: serui tu meliori domino, deo tuo. seruum tuum non tu fecisti: et te et seruum tuum ille fecit. uis ut seruiat tibi cum quo factus es: et non uis seruire ei a quo factus es? ergo cum uis ut seruiat tibi seruus tuus homo et tu non uis seruire domino tuo, facis deo quod tu pati non uis. ergo illud unum praeceptum continet duo, illa duo continent decem, illa decem continent omnia.

## CX.

QVID SIT: ET OMNIS POPVLVS VIDEBAT VOCES. ITEM EX LIBRO QVAESTIONVM EXODI.

Et omnis populus uidebat uocem et lampadas et 125  
nuocem tubae et montem fumantem. solet quaeri, quomo-  
do populus uidebat uocem, cum vox non ad uisum, sed  
potius ad auditum pertinere uideatur. sed sicut modo dixi  
„uideatur“ de omnibus, quae a me dicta sunt, sic „uidere“  
solet pro generali sensu ponи non solum corporis uerum etiam  
animi. unde et illud est: cum uidisset Iacob, quia sunt  
escae in Aegypto, unde utique absens erat. quamquam  
nonnulli „uidere“ uocem nihil aliud esse arbitrati sunt quam  
intellegere, qui uisus mentis est. cum uero hic breuiter di-

17 (et 19) Ex. 20, 18      25 Gen. 42, 1

2 qua] (a a m. 2) T	3 tenere V	5 noceri V	potest v
6 in corruptelis] incorruptibilem v	eum V: om. Tv	7 eius V:	
ipius Tv	8 serui] serue V	10 et] set (s ras.) T	12 domino- (dō? ras.) T
T CXXV Pv; om. G	13 illum v	continent v	16 cap. CXVIII
	19 uoces Tv	26 aescae (a del. m. 2) T	

cendum esset, quod populus uidebat uocem et lampadas et uocem tubae et montem fumantem, quaestio maior oreretur, quomodo audiebat lampadas et montem fumantem, quod pertinet ad sensum uidendi. nisi quis dicat nec tam breuiter dicendum fuisse, ut totum diceretur: audiebat uocem et uidebat lampadas et audiebat uocem tubae et uidebat montem fumantem. duo quippe genera uocis erant, et de nubibus, sicut tonitrua, et de tuba, si tamen ipsam dixit uocem, quae de nubibus edebatur. ac per hoc melius in his quae ad sensum audiendi pertinebant generalis sensus est<sup>10</sup> positus, hoc est uidendi, cum breuiter totum uellet scriptura complecti, quam ut in his quae pertinent ad uidendi sensum subintellegeretur auditus: quo more loqui non solemus. nam „uide quid sonet“ solemus dicere; „audi quid luceat“ non solemus.

16

## CXI.

DE DIS ARGENTEIS ET AVREIS FIERI PRAECEPTO PROHIBITIS.  
EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM EXODI.

**126** Non facietis uobis deos argenteos et deos aureos non facietis uobis repetitur quod in primo praecepto<sup>20</sup> inculcatum est; et ex dis argenteis et aureis omnia utique simulacra intelleguntur, sicut in illo etiam psalmo: idola gentium argentum et aurum.

19 Ex. 20, 23      22 Ps. 184, 15

1 uoces v	3 oriretur v	5 brebiter V	6 lapadas v
8 thonitrua v	ipsa V	12 in] om. v	pertinet T
v: nos TV	14 sonat v	16 cap. CXXI P	CXXVII Gv; deest
in T	17 diis GPv	prohibitis]	prohibuit G
genesi MV	20 repperit GPv	21 diis GPv	utique omnia
			GPv

## CXII.

QVOMODO INTELLEGATVR: NON COQVES AGNVM IN  
LACTE MATRIS SVAE. EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM  
EXODI.

5 Non coques agnum in lacte matris suae quomodo 127  
intellegatur ad uerborum proprietatem, nescio utrum possit  
reperiri. si enim alicuius significationis causa prohibitum  
acceperimus agnum in lacte coqui, nullus usus est ita co-  
quendi; si autem in diebus, quibus lactatur, quis hoc habuit  
10 umquam Iudaeorum in obseruatione, ut agnum non coqueret,  
nisi cum desisteret sugere? quid est autem: in lacte matris  
suae? quasi posset, etiam si hoc intellegatur, sine huius  
praecepti transgressione coqui, si eo nato mortua matre eius  
ab ove alia lactaretur, cum alicuius profecto rei significandae  
15 causa esse praeceptum nemo ambigit. sed etiam illa quae  
possunt obseruantia factitari, non sine causa ita praecepta  
sunt; significant enim aliquid. hoc uero quomodo obseruetur  
ad proprietatem uerborum, aut non est aut non elucet. in-  
tellectum tamen de Christo approbo, quod hac prophetia praee-  
dictus est non occidendus a Iudeis infans, quando Herodes  
quaerens eum, ut occideret, non inuenit; ut coques quod  
dictum est pertineat ad ignem passionis, hoc est tribulationem.  
unde dicitur: uasa figuli probat fornax, et homines  
iustos temptationis tribulationis. quia ergo non est tunc  
20 infans passus, cum quaerente Herode huius modi periculum  
imminere uideretur, praedictum est his uerbis: non coques  
agnum in lacte matris suae.

2 (et 5) Ex. 28, 19      20 cf. Matth. 2, 13—16      23 Eccli. 27, 5

1 cap. CXX T CXXVII P CXXVIII Gv	3 eodam om. v		
libro] libro supra scripto v	6 intellegantur v	7 repperiri	
v caus (a add. m. 2) V	8 acciperimus V	18 elicit (i in e	
corr. m. 2) V	19 qued] quo v	21 quoques v	25 quaerende
T 26 est] om. T	27 lactem V	post matris suae add. T:	hinc iam ex alio opere scil augustinii quae secuntur adiecta sunt

127<sup>a</sup> Non occides Christum; prophetia enim uidetur praemonens, ne se boni Israhelitae sociarent malis Iudeis, a quibus Christus passus est. tribulatio quippe passionis tamquam ignis est; unde scriptum est: tamquam aurum in fornace probauit illos, et sicut holocaustum hostiam suscepit illos. cui sententiae dominus quoque attestatur dicens: baptismo habeo baptizari, quem uos nescitis. hoc enim ait, cum dixisset: ignem ueni mittere in mundum. dicit enim Iohannes: ipse uos baptizabit in spiritu sancto et igni, quod intellegitur et purgatione sanctificationis et probatione tribulationis. eundem ignem significauit etiam ipse, cum ad passionem duceretur; ubi dixit illis qui eum plangebant, quod super se potius plangere deberent. ita enim terminauit, ut diceret: si in uiridi ligno hoc faciunt, in arido quid facient? monentur enim boni, ne ad Christum crucifigendum malis consentiant. dictus est enim agnus dei, qui tollet peccata mundi. non ergo coques agnum in lacte matris suae: non ingeres Christo ignem passionis in illo die, quo conceptus est; tunc enim et passus traditur, id est VIII kal. apriles, ex quo die usque ad kal. ianuarias, quo natus commendatur, VIII menses computantur decimo inchoato. perhibentur autem ubera feminarum ex die conceptionis lac colligere. est autem aliis sensus facilior. non coques agnum in lacte matris suae: paruulum adhuc et lactantem — qualibus dicit apostolus: lac uobis potum dedi, non escam — non mittes in praeproperam passionem:

4 Sep. 3, 6    6 Luc. 12, 49 et 50    9 Matth. 3, 11    Luc. 3, 16  
cf. Io. 1, 33    14 Luc. 23, 81    16 Io. 1, 29    25 I Cor. 3, 2

2 israhelitae boni v      a] om. T<sup>b</sup>      4 fornacem MV      5 et  
sicut — illos] om. MV      holocaustum (h add. m. 2) T holocausti (i in  
ras. a m. 2) P      6 baptimo V baptismum PT      9 baptizauit  
v      10 igne v      intellegitur] intelletur v      et purgatione]  
ad purgationem v      et probatione] ad probationem v      11 etiam] enim  
v      15 facient] fiet P<sup>c</sup> (in ras.) T      monentur] morientur v  
enim] ergo Tv      16 consentient v      17 tollit T<sup>d</sup> v      20 aprilis  
v      ad kal. V: in VIII k<sup>e</sup> Tv      21 commendatus v      22 faemi-  
narum V      23 autem V: om. Tv      26 mittas v      praeproperam]  
propere v

tamquam Christo sit dictum, qui talibus adhuc discipulis  
pepercit, pro quibus se offerens ait: si ergo me quaeritis,  
sinite hos abire. atque ut intellegeretur adhuc eos in-  
validos et minus idoneos fuisse passioni tamquam agnos in  
lacte matris, secutus ait euangelista: ut impleretur sermo,  
quem dixit: quia quos dedisti mihi, non perdidisti  
ex eis quemquam. unde apparet eos, si tunc paterentur,  
fuisse perituros; hoc enim tunc non passi sunt quod postea  
passi sunt, non adhuc agni in lacte, sed iam arietes in grege.

## 10 CXIII.

CVE PROPITIATORIVM ARCAE SVPERPONENDVM DIXERIT. EX  
EODEM LIBRO QVAESTIONVM EXODI.

Propitiatorium quid dicat superimponendum super arcam 128  
quaeri solet; sed cum aureum fieri iubeat eiusque longitudinem  
et latitudinem tantam exprimat, quanta et ipsius arcae dicta  
est, procul dubio uelut tabulam auream tantae formae fieri  
praecepit, qua tegretur arca: ita ut in ipso propitiatorio  
essent duo cherubin, hinc atque inde alterutrum attendentes,  
ita ut uultus eorum in propitiatorium essent et pennis suis  
obumbrarent propitiatorium: quod magnum est sacramentum.  
aurum quippe significat sapientiam, arca significat secretum  
dei. in arca iussa sunt poni lex et manna et uirga Aaron:  
in lege praecepta sunt, uirga potestas significatur, manna  
gratia, quia nisi cum gratia non est potestas praecepta faci-  
endi. uerum tamen quia lex a quouis proficiente non ex omni  
parte completur, propitiatorium est desuper. ad hoc enim  
opus est, ut propitius sit deus, et ideo superponitur, quia

2 Io. 18, 8 et 9      11 cf. Ex. 25, 17

1 qui talibus] qualibus v	4 agnus v	5 ait om. T	8 non
PTv: om. V	10 cap. CXXI T CXXVIII P CXXVIII v; om. G		
11 cur] qua tur P <sup>1</sup> quare P <sup>2</sup>	archae T	15 quantam (m del.	
11) V	16 est] sit v	18 cherubim v	19 esset T pennis
T	27 deus om. T	superponitur MPV:	desuper ponitur Tv

superexultat misericordia iudicio. duo enim cherubim pinnis suis obumbrant propitiatorium, id est honorant uelando, quoniam ministeria ista sunt; et inuicem se attendunt, quia consonant — duo quippe testamenta figurantur ibi — et uultus eorum sunt in propitiatorium, quia misericordiam dei, in qua una spes est, ualde commendant. denique hinc se promisit locuturum deus ad Mosen de medio cherubin desursum propitiatorii. porro si creatura rationalis in multitudine scientiae — quoniam hanc interpretationem habent cherubin — duobus 10 ipsis animalibus significatur, ideo duo sunt, ut societatem caritatis commendent, ideo pinnis suis propitiatorium obumbrant, quia deo, non sibi tribuant pinnas suas, id est deum honorant uirtutibus, quibus praestant; et uultus eorum non sunt nisi in propitiatorium, quia cuicunque prouectui ad multitudinem scientiae spes non est nisi in dei misericordia. 15

### CXIII.

QVOD DICENTI MOSI: OSTENDE MIHI GLORIAM TVAM,  
RESPONDIT DOMINVS: EGO TRANSIBO ANTE TE ET CETERA.  
EX EODEM LIBRO QVAESTIONVM EXODI.

129 Cum dixisset Moses ad dominum: ostende mihi gloriam tuam, respondit ei dominus: ego transibo ante te gloria mea, et uocabo nomine domini in conspectu tuo; et miserebor cui misertus ero, et misericordiam praestabo cui misericordiam praestitero; cum paulo ante dixisset: ipse antecedam te et requiem

1 Iac. 2, 13      17 (et 20) Ex. 33, 14 – 23

1 superexaltat <i>MT<sup>r</sup>V<sup>v</sup></i>	misericordiam <i>v</i>	cherubim <i>v</i>		
2 pennis <i>T<sup>v</sup></i>	3 ministeria <i>TV</i> : <i>mīa v</i>	<i>et] ei v</i>	4 ibi testamente figurantur <i>Tv</i>	
	6 una] unica <i>v</i>	7 moyson <i>v</i>	cherubim	
<i>v</i>	8 si] sic <i>v</i>	11 pennis <i>v</i>	12 pennas <i>Vv</i>	16 cap. CXXII
<i>T</i> CXXVIII P CXXX <i>v</i> ; om. <i>G</i>		17 dicente <i>Gv</i>	moysi <i>Gv</i>	
20 moyses <i>Gv</i>	21 te] om. <i>T</i>	22 nomen <i>Gv</i>	23 et misericordiam — praestitero] om. <i>T</i>	
		25 cum] cui <i>v</i>		

tibi dabo. quod Moses sic uidetur accepisse: antecedente, tamquam non ei populoque praesens in itinere futurus esset; et ideo ait: si non tu ipse simul ueneris nobiscum, ne me educas hinc et cetera. deus autem neque hoc ei negauit dicens: et hoc tibi uerbum, quod dixisti, faciam. quomodo ergo, cum dixisset Moses: ostende mihi gloriam tuam, rursus tamquam praecessurus et non cum eis simul futurus uidetur dicere: ego transibo ante te, nisi quia hoc aliud est? ille quippe intellegitur loqui et dicere: transibo ante te, de quo dicit euangelium: cum uenisset hora, ut transiret de hoc mundo ad patrem: qui transitus etiam pascha interpretari perhibetur. haec itaque magna omnino prophetia est. ipse enim ante omnes sanctos transit ad patrem de hoc saeculo parare illis mansiones regni caelorum, quas dabit eis in resurrectione mortuorum; quoniam transiturus ante omnes primogenitus a mortuis factus est.

Gratiam uero suam in eo ipso ualde commendat, cum dicit: et uocabo nomine domini in conspectu tuo, tamquam in conspectu populi Israhel, cuius Moses, cum haec audiret, typum gerebat. in conspectu enim gentis ipsius ubique dispersae uocatur dominus Christus in omnibus gentibus. uocabo autem dixit, non „uocabor“, actinum uerbum pro passiuo ponens genere locutionis inusitato: in quo nimirum magnus sensus latet. sic enim fortasse significare uoluit se ipsum hoc facere, id est gratia sua fieri, ut uocetur dominus in omnibus gentibus.

Quod uero addidit: et miserebor cui misertus ero,

10 Io. 18, 1      16 cf. Coloss. 1, 18

1 moyses v      2 tamquam v      ei] sei (d ras.) T  
 populoque V: populo cui v populo T      6 moyses v      8 uideretur  
 v      10 dicitur in euangelio v      11 uenisset] uidisset v      trans-  
 iret] transiret ihs Tv      15 eis] illis T      16 promogenitus V  
 18 gratia V      commendat] commemorat v      19 nomen v      tuo —  
 20 conspectu] om. v      20 moyses v      21 ubique Tv: ubi MV      22 uo-  
 catur] uocaturus T      24 usgenere (in? ras.) T      25 enim om. v

et misericordiam praestabo cui misericordiam praestitero, plane expressius ostendit uocationem, qua nos uocauit in suum regnum et gloriam, non pro meritis nostris, sed pro misericordia sua. quoniam enim se gentes introducturum pollicebatur dicens: uocabo nomine domini in conspectu tuo, commendauit hoc se misericorditer facere; sicut apostolus dicit: dico enim Christum ministrum fuisse circumcisionis propter ueritatem dei ad confirmandas promissiones patrum, gentes autem super misericordiam glorificare deum. hoc ergo prae-dictum est: miserebor cui misertus ero, et misericordiam praestabo cui misericordiam praestitero. quibus uerbis prohibuit hominem uelut de propriarum uirtutum meritis gloriari, ut qui gloriatur in domino glorietur. non enim ait: „miserebor talibus uel talibus“, sed: cui misericors fuero: ut neminem praecedentibus bonis operibus suis misericordiam tantae uocationis meruisse demonstret. etenim Christus pro impiis mortuus est.

Sed utrum hoc idem repeteret uoluerit, cum addidit: misericordiam praestabo cui misericordiam praestitero — uel, sicut alii interpretati sunt: cuimisericors fuero, — an aliiquid intersit nescio. quod enim in graeca lingua duobus uerbis dictum est, ἐλεήσω et οἰκτειρήσω — quod unum atque idem uidetur significare — non potuit latinus diuersis uerbis dicere et diuersis modis eandem misericordiam repetiuit. si autem diceretur: „miserebor cui misereor et miserebor cui misereor“, aut „miserebor cui misertus ero“, non satis commode

7 Rom. 15, 8 et 9      14 II Cor. 10, 17      18 cf. Rom. 5, 6

2 plane] ibi plane *Tv*      expraessius *V*      uocatione *T*  
 3 uocauit] ostendit *v*      nostris] *om. T*      4 misericordiam suam  
 (corr. m. 1) *V*      gentes] *egentes v*      5 nomen *v*      6 hoc] *om.*  
*v*      7 dicit] *dixit v*      17 demonstret (*r add. m. 2*) *T*      22 in greco  
 (*om. lingua*) *v*      23 ἐλεήσω] *eleeso TV leeso v*      οἰκτειρήσω] *oectyreso*  
*V* *oectyreso T* *ωντειρήσω* (*on se cheso a m. 2*) *v*      24 post diuersis  
*ras. 6 litt. in T*      26 misereor] *miserior T misertus v*      et] aut  
*v*      27 misereor — cui] *om. v*      commodo *V pr.*

dici uideretur. et tamen fortius ille ipse ibi sensus est, quod aut ipsius misericordiae suae firmitatem deus ista repetitione monstrauit — sicut: „amen, amen“ sicut: „fiat, fiat“ sicut repetitio somnii Pharaonis pluraque similia — aut in utrisque populis, gentibus et Hebreis, hoc modo deus praenuntiauit misericordiam se esse facturum. quod apostolus ita dicit: sicut enim uos aliquando non credidistis deo, nunc autem misericordiam consecuti estis illorum incredulitate: sic et ipsi nunc non crediderunt in nostra misericordia, ut et ipsi misericordiam consequantur. conclusit enim deus omnes in incredulitatem, ut omnium misereatur.

Deinde post hanc suae misericordiae commendationem respondit ad illud quod ei dictum fuerat: ostende mihi gloriam tuam, uel quod supra petinerat Moses dicens: ostende mihi temet ipsum, manifeste uideam te: non poteris, inquit, uidere faciem meam; non enim uidebit homo faciem meam et uiuet: ostendens huic uitae, quae agitur in sensibus mortalibus corruptibilis carnis, deum sicuti est apparere non posse; id est, sicut est uideri in illa uita potest, ubi ut uiuatur huic uitae moriendum est.

Item interposito articulo dicente scriptura: et ait dominus, sequitur et loquitur: ecce locus penes me. quis enim locus non penes deum est, qui nusquam est absens? sed ecclesiam significat dicendo: ecce locus penes me, tamquam templum suum commendans. et stabis, inquit, super petram — quia super hanc petram, ait dominus, aedificabo ecclesiam meam — statim ut transit gloria

6 Rom. 11, 30—32      27 Matth. 16, 18

4 populis (is a m. 2 in ras.) T	6 facturum esse v	ita] om.	
7 uos] om. v	8 illorum] in illorum T	10 uestram	
misericordiam T	11 incredulitate Tv	15 moyses v	16 ui-
P'V: ut uideam P'Tv	18 uidebit] uidet v	19 cor-	
20 sicuti] sicut T	21 potest om. v	24 lo-	
locutus (ut del. m. 2) V	paenes T	deum (om. est) T'	
28 transibit v			

mea, id est: statim ut transiet gloria mea, stabit super petram, quia post transitum Christi, id est post passionem et resurrectionem Christi, stetit populus fidelis super petram. et ponam te, inquit, in cauerna petrae: munimen firmissimum significat. alii autem interpretati sunt: in specula petrae. sed graecus habet ὀπῆν; hoc autem foramen uel cauernam rectius interpretamur.

Et tegam manu mea super te, donec transeam; et auferam manum meam, et tunc uidebis posteriora mea; facies autem mea non uidebitur tibi. cum iam dixisset: stabis super petram, statim ut transiet gloria mea — ubi intellegitur post transitum suum promisso super petram stabilitatem — quomodo accipiendum est quod ait: ponam te in cauerna petrae et tegam manu mea super te, donec transeam; et auferam manum, et tunc uidebis posteriora mea? quasi iam illo in petra constituto tegat manu sua super eum et deinde transeat, cum esse in petra non possit nisi post eius transitum. sed recapitulatio intellegenda est rei praetermissae, quali solet uti scriptura in multis locis; postea quippe dixit quod ordine temporis prius est. qui ordo ita se habet: tegam manu mea super te, donec transeam, et tunc uidebis posteriora mea; nam facies mea non uidebitur tibi; et stabis super petram, statim ut transiet gloria mea, et ponam te in cava- uerna petrae. hoc enim factum est in eis quos tunc significabat persona Mosi, hoc est Israhelitis, qui in dominum Iesum, sicut Actus apostolorum indicant, postea crediderunt, id est statim ut transiit eius gloria. nam posteaquam resur-

1 id est — mea] om. v      stabis v      6 ὀπῆν] open TV ope v  
 7 cava- v      8 tegam] ptegam v      manum meam v      9 meam]  
 meam usq. hic v      posteriora] posterio T      14 tegam] tangam v  
 15 manum meam v      16 manum] manum meam v      19 recapitulati<sup>o</sup>  
 (o add. m. 2) T      20 qualij] qua v      postea (ostea a m. 2 in ras.)  
 T      21 dixit] dicere v      22 manum meam v      24 stabis] stabilis  
 T      25 cava- v      27 moysi v      hoc V: id Tv      isra-  
 heliticis v      29 transiuit v

rexit a mortuis et ascendit in caelum, misso desuper spiritu  
 sancto cum linguis omnium gentium apostoli loquerentur,  
 compuncti sunt cerde multi ex eis qui crucifixerant Christum;  
 quem ut non cognouissent et dominum gloriae crucifixissent,  
 caecitas ex parte Israhel facta est, sicut dictum fuerat:  
 tegam manu mea super te; donec transeam. unde  
 psalmus dicit: quoniam die ac nocte grauata est  
 super me manus tua, diem appellans, quando Christus  
 diuina miracula faciebat, noctem, quando sicut homo morie-  
 batur, quando et illi titubauerunt qui in die crediderant. hoc  
 est ergo: cum transiero, tunc uidebis posteriora  
 mea: „transiero de hoc mundo ad patrem; posterius in me  
 credituri sunt quorum typum geris“. tunc enim compuncti  
 corde dixerunt: quid faciemus? et iussi sunt ab apostolis  
 agere paenitentiam et baptizari in nomine Iesu Christi, ut  
 dimitterentur illis peccata eorum. quod in psalmo ille sequitur,  
 cum dictum esset: die ac nocte grauata est super me  
 manus tua — id est: ut non cognoscerem; si enim cogno-  
 uissent, numquam dominum gloriae crucifixissent  
 — sequitur et iungit: conuersus sum in haerumnam,  
 dum confringeretur spina, id est: cum essem corde  
 compunctus. deinde addidit: peccatum meum cognoui  
 et facinus meum non operui: posteaquam uiderunt,  
 quanto scelere Christum crucifixerint. et quia receperunt con-  
 silium, ut agerent paenitentiam et in baptismo remissionem  
 acciperent peccatorum: dixi, inquit, pronuntiabo aduer-  
 sum me delictum meum domino, et tu remisisti  
 impietatem cordis mei.

5 cf. Rom. 11, 25      7 Ps. 31, 4      14 Act. 2, 37 et 38

18 I Cor. 2, 8      22 Ps. 31, 5

4 ut] cum v      5 israhel V: in israhel T<sup>v</sup>      6 manum meam  
 10 crediderunt v      11 est] om. P      ergo] ergo ait P<sup>2</sup>  
 uidebunt P      12 transiero PT<sup>1</sup>V: cum transiero T<sup>v</sup>      17 cum] ut  
 v      esseyt] est v      18 cognoscerent v      19 dominum] deum  
 v      20 aerumnna v      21 confringitur v configeretur T      23 meus  
 v      uiderent T      24 crucifixerant v      26 aduersus v      27 de-  
 licta mea v

Hanc autem prophetiam, quam locutus est dominus ad Mosen, satis res ipsa indicat, quando quidem de petra uel cauerna eius et de manus eius superpositione, de uisione posteriorum eius nihil postea uisibili opere subsecutum legitur. mox enim adiungit interposito articulo scriptura: et dixit dominus ad Mosen, cum ipse dominus utique etiam illa quae supra sunt loqueretur; atque inde contextit quid deinceps dominus dicat: excide tibi duas tabulas lapideas sicut et primas et cetera.

## CXV.

QVOMODO TABVLAE, QVAS ERAT MOYSES DEO VTIQVE PRAE-  
SCIENTE FRACTVRVS, NON AB HOMINE DICANTVR ESSE, PO-  
STERIORES VERO IN TABERNACVL O DEI TAMDIV MANSVRAE  
AB HOMINE ABSCISAE SINT VEL CONSCRIPTAE. EX EODEM  
LIBRO QVAESTIONVM EXODI.

130 Et scripsit in tabulas uerba testamenti, decem uerba. de Mose dictum est, quod ipse scripserit, cui etiam deus paulo ante dixerat: scribe tibi uerba haec. cum uero primum legem accepit, cuius tabulas abiecit et fregit, nec ipse excidisse dictus est tabulas lapideas et modo dictum est: excide tibi duas tabulas lapideas; nec ei dictum est, ut scriberet, sicut ei modo dicitur; nec eas ipse scripsisse narratur, sicut modo narrat scriptura et dicit: scripsit in tabulis uerba testamenti, decem uerba. sed tunc dictum est: et dedit Mosi, statim ut cessauit loqui ad eum in monte Sina, duas tabulas testimonii, tabulas lapideas scriptas digito dei. deinde paulo

5 (et 21) Ex. 34, 1      16 Ex. 34, 27 sq.      25 Ex. 31, 18

1 prophetiam *V*: pr. potius fuisse *Pv* pr. potuisse fuisse *T*      2 moy-  
sen *Pv*      5 scripture *v*      6 moysen *Pv*      8 sicut (om. et)  
*v*      10 cap. CXXXIII *T*. CXXX *P* CXXXI *v*; om. *G*      11 moses  
*T*      15 exodi] ex eō *P* genesi *MV*      16 tabulis *Tv*      testamento  
*T*      17 moyse *Pv*      21 est] om. *v*      23 narrat] om. *v*      et  
om. *v*      25 moysi *v*      26 Sina] sine *v*      27 scripta *T*

post: et conuersus, inquit, Moses descendit de monte, et duae tabulae testimonii in manibus eius, tabulae lapideae, scriptae ex utraque parte earum, hinc atque hinc erant scriptae, et tabulae opus dei serant, et scriptura scriptura dei et sculpta in tabulis. proinde magna oritur quaestio, quomodo illae tabulae, quas erat Moses utique deo praesciente fracturus, non hominis opus dicantur esse nec ab homine scriptae, sed scriptura dei, digito dei; posteriores uero tabulae tamdiu manusae et in tabernaculo ac templo dei futurae iubente quidem deo, tamen ab homine excisae sint, ab homine scriptae. an forte in illis prioribus gratia dei significabatur, non hominis opus, qua gratia indigni facti sunt reuertentes corde in Aegyptum et faciendo idolum; unde illo beneficio priuati sunt, et propterea Moses tabulas fregit? istis uero tabulis posterioribus significati sunt qui de suis operibus gloriantur — unde dicit apostolus: ignorantes dei iustitiam et suam uolentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti — et ideo tabulae humano opere sculptae et humano opere scriptae datae sunt, quae cum ipsis manerent, ad eos significandos de suis operibus gloriatus, non de digito dei, hoc est de spiritu dei?